
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2025 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2422 - 10 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 1 

 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO .................................................................................................................. 2 

DECRETO Nº 191/2025 ......................................................................................................... 2 

EXTRATO DE CONTRATO ....................................................................................................... 3 

EXTRATO DE CONTRATO ....................................................................................................... 4 

EXTRATO DE CONTRATO ....................................................................................................... 5 

EXTRATO DE CONTRATO ....................................................................................................... 6 

ERRATA DO 2o TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 025/2024 ..................................................... 7 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE ............................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 025/2025 – REPUBLICADO PARA CORREÇÃO ....................................................... 8 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ...................................................................................... 9 

RESOLUÇÃO Nº 016/2025 ..................................................................................................... 9 

PODER LEGISLATIVO ............................................................................................................. 10 

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 037/2025 ..................................................................................... 10 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2025 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2422 - 10 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 2 

 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

PODER EXECUTIVO 
DECRETO Nº 191/2025 

 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2025 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2422 - 10 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 3 

 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PSS 004/2025 

 

 

CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA 

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52 

 

CONTRATADO: 

ROZINALDO DE SOUZA E SILVA 

CPF: 039.XXX.769-XX 

 

OBJETO:  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO SERVIÇOS GERAIS MASC.I TEMP., 40 HORAS SEMANAIS, 

(PSS, DE ACORDO COM O EDITAL 001/2024 DE 18/03/2024). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  

03/06/2025 a 02/06/2026 

 

DATA DA ASSINATURA: 

03/06/2025 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2025 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2422 - 10 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 4 

 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PSS 005/2025 

 

 

CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA 

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52 

 

CONTRATADO: 

SIDICLEI APARECIDO DA SILVA 

CPF: 023.XXX.679-XX 

 

OBJETO:  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO COLETOR DE LIXO E RESIDUOS URBANOS TEMP., 40 

HORAS SEMANAIS, (PSS, DE ACORDO COM O EDITAL 001/2024 DE 18/03/2024). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  

03/06/2025 a 02/06/2026 

 

DATA DA ASSINATURA: 

03/06/2025 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2025 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2422 - 10 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 5 

 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PSS 006/2025 

 

 

CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA 

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52 

 

CONTRATADO: 

VALDINEI SANTOS DA CONCEIÇÃO 

CPF: 065.XXX.309-XX 

 

OBJETO:  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO MOTORISTA DE CAMINHÃO TEMP., 40 HORAS 

SEMANAIS, (PSS, DE ACORDO COM O EDITAL 001/2024 DE 18/03/2024). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  

03/06/2025 a 02/06/2026 

 

DATA DA ASSINATURA: 

03/06/2025 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2025 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2422 - 10 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 6 

 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PSS 007/2025 

 

 

CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA 

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52 

 

CONTRATADO: 

ILSON RIBEIRO DOS SANTOS 

CPF: 017.XXX.868-XX 

 

OBJETO:  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO OPERADOR DE MÁQUINAS TEMP., 40 HORAS SEMANAIS, 

(PSS, DE ACORDO COM O EDITAL 001/2024 DE 18/03/2024). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  

03/06/2025 a 02/06/2026 

 

DATA DA ASSINATURA: 

03/06/2025 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2025 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2422 - 10 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 7 

 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

ERRATA DO 2o TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 025/2024 
 
ERRATA DO 2o TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 025/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE CAMBIRA E A EMPRESA EMPREITEIRA MÃO DE OBRA BUENO LTDA – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO No 013/2024 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA No 001/2024 

 
 
ONDE SE LÊ: 
R$ 3.081.380,64 (três milhões, oitenta e um mil, trezentos e oitenta reais e sessenta e quatro 
centavos). 
 
 
LEIA-SE: R$ 3.081.380,57 (três milhões, oitenta e um mil, trezentos e oitenta reais e cinquenta e 
sete centavos). 
 

 
 

As demais condições do 2o TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 025/2024 ficam inalteradas. 
                                               
 

Cambira-PR, 03 de junho de 2025 
 
 
 
 
 
 

_____________________________ 

ANA LÚCIA DE OLIVEIRA 

PREFEITA MUNICIPAL 

Contratante 

 

_____________________________ 

EMPREITEIRA MÃO DE OBRA BUENO 

LTDA 

Empresa Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2025 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2422 - 10 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 8 

 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 025/2025 – REPUBLICADO PARA CORREÇÃO 

PORTARIA Nº 025/2025 – REPUBLICADO PARA CORREÇÃO 

DATA: 20/05/2025 

SÚMULA: NOMEIA COMISSÃO DE PREPARAÇÃO E APLICAÇÃO DA 

PROVA DE CONHECIMENTO DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO - PSS 

 

O Presidente da Autarquia Municipal de Saúde, Sr. Bruno César de Freitas Ribeiro, no uso das atribuições 

legais e das que são conferidas por Lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°- Constituir a Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado – PSS, composta pelos servidores 

abaixo identificados, com atribuições de PREPARAR E APLICAR as provas de conhecimento, etapa essa necessárias do 

Processo Seletivo Simplificado – PSS a serem realizados na Autarquia Municipal de Saúde de Cambira.  

 

Art. 2°- Nomear os Membros da Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado. 

 

I – Presidente: Simone Gestal Castilho Bengozi 

Cargo: Enfermeira  

RG: 27.XXX.869-X  

CPF: 171.XXX.848-XX 

Qualificação Técnica: Graduada em Enfermagem 

 

II – Secretário: Silvia Helena Lapietre Rocon 

Cargo: Fisioterapeuta 

RG: 3.XXX.184-X  

CPF: 643.XXX.309-XX 

Qualificação Técnica: Graduada em Fisioterapia 

 

III – Membro:  Mayara Vieira Zachalkiewcz Ramos 

Cargo: Nutricionista  

RG: 10.XXX.194-X  

CPF: 070.XXX.619-XX 

Qualificação Técnica: Graduada em Nutrição 

 

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Autarquia Municipal de Saúde de Cambira, aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 

 

 

BRUNO CÉSAR DE FREITAS RIBEIRO 

Presidente da Autarquia Municipal de Saúde de Cambira 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2025 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2422 - 10 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 9 

 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO Nº 016/2025 

 
RESOLUÇÃO Nº 016/2025 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente), pela Lei Municipal nº 2124/2024, e pelo Edital nº 001/2025 que regulamenta o 

Processo de Escolha dos membros suplentes do Conselho Tutelar de Cambira, e 

Considerando a necessidade de formalização da retirada da candidatura no âmbito deste 

processo eleitoral; 

Resolve: 

Art. 1º Homologar a desistência da candidatura de Ana Paula Mariano Anselmo inscrita 

no processo de escolha unificado para membros suplentes do Conselho Tutelar d município de 

Cambira, para o mandato de 2025–2027. 

Art. 2º Determinar a exclusão do nome e número da referida candidata de todas as listas, 

materiais de divulgação e da urna de votação (se aplicável). 

           Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

. 

 

Cambira, 03 de junho de 2025 

 
                                              
 

________________________________ 
ANGELA ROCHA 

PRESIDENTE DO CMDCA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2025 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2422 - 10 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 10 

 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

PODER LEGISLATIVO 
ATO DA PRESIDÊNCIA N° 037/2025 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 037/2025 

 

A Presidente da Câmara Municipal de Cambira, estado do Paraná, senhora Márcia 

Aparecida Viscardi da Costa, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 2139 de 08/04/2025, resolve conceder as seguintes diárias: 

 
 

• 03 (três) diárias para o vereador Silvio Adriano Machado. 

 

A referida diária tem como finalidade custear viagem à cidade de Foz do Iguaçu, 

estado do Paraná, entre os dias 04/06/2025 e 06/06/2025 para comparecimento ao curso de 

instrução ofertado pela Escola de Gestão Pública do Tribunal de Contas do Estado do Paraná com 

a temática: “Legislativo Municipal – Preparação para o novo ciclo” 

 

Edifício da Câmara Municipal de Cambira, aos três dias do mês de junho do ano 

de dois mil e vinte e cinco. 

 

 
 

 
 

MÁRCIA APARECIDA VISCARDI DA COSTA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMBIRA 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/

		2025-06-03T15:44:53-0300
	MUNICIPIO DE CAMBIRA:75771287000152




